
34 DIÁRIO OFICIAL Nº 33901 Segunda-feira, 24 DE JUNHO DE 2019

Gestão de Meio Ambiente; para, sob a presidência do primeiro, constituí-
rem Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, visando à apuração 
de eventuais responsabilidades administrativas descritas no Processo nº. 
2017/0000031853, bem como proceder ao exame dos atos e fatos cone-
xos que emergirem no decorrer dos trabalhos.
Art. 2º – Estabelecer o prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão dos 
trabalhos da referida Comissão.
Art. 3º – Nomear as servidoras LARISSA PAREDES CUNHA MALAQUIAS, 
Mat. nº. 57214658/1, Psicóloga; e MÁRCIA MARIA CAMPOS, Mat. nº. 
57196267/1, Téc. em Gestão Pública, para atuarem como suplentes em 
caso de eventual impossibilidade de qualquer um dos membros.
Art. 4º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
MARIA DE NAZARETH OLIVEIRA MACIEL
Corregedora da SEMAS

Protocolo: 446427
PORTARIA Nº 890/2019-GAB/SEMAS, 

DE 17 DE JUNHO DE 2019
Servidor: ADRIANA OLIVEIRA MAUES FERREIRA
Matrícula: 57176021/2
Cargo: Técnico em Gestão de Meio Ambiente
De: Diretoria de Planejamento Estratégico e Projetos Corporativos-DPC
Para: Diretoria de Meteorologia, Hidrologia e Mudanças Climáticas-DIMUC
Data da remoção: 14/06/2019.
* REPUBLICAÇÃO POR INCORREÇÃO (Publicação original no DOE/PA 
no 33899, de 19/06/2019, pág. 36).

Protocolo: 446164
PORTARIA Nº. 906/2019-GAB/CORREG                

BELÉM/PA 19 DE JUNHO DE 2019
A Coordenação da Corregedoria desta Secretaria de Estado de Meio 
Ambiente e Sustentabilidade, no uso da competência que lhe foi delegada 
pela PORTARIA Nº. 227/2019-GAB/SEMAS, de 28/02/2019, publicada no 
DOE nº. 33817, de 06/03/2019,
RESOLVE:
Art. 1º – Designar os servidores ISRAEL PEREIRA DOS SANTOS, Mat. 
nº. 57175266/1, Téc. em Gestão de Agropecuária; TEREZA CRISTINA 
DE SOUZA FREITAS DA CRUZ, Mat. nº. 54191363/2, Téc. em Gestão 
Pública; ROBERTA GONÇALVES PEREIRA IKEDA, Mat. nº. 57175644/1, 
Téc. em Gestão de Meio Ambiente; para, sob a presidência do primei-
ro, constituírem Comissão de Sindicância Disciplinar, visando à apuração 
de eventuais responsabilidades administrativas descritas no Processo nº. 
2018/0000001727, bem como proceder ao exame dos atos e fatos cone-
xos que emergirem no decorrer dos trabalhos.
Art. 2º – Estabelecer o prazo de 30 (trinta) dias para a conclusão dos 
trabalhos da referida Comissão.
Art. 3º – Nomear as servidoras, LARISSA PAREDES CUNHA MALAQUIAS, 
Mat. nº. 57214658/1, Psicóloga; e MÁRCIA MARIA CAMPOS, Mat. nº. 
57196267/1, Téc. em Gestão Pública, para atuarem como suplentes em 
caso de eventual impossibilidade de qualquer um dos membros.
Art. 4º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
MARIA DE NAZARETH OLIVEIRA MACIEL
Corregedora da SEMAS

Protocolo: 446422
PORTARIA Nº. 908/2019-GAB/CORREG                

BELÉM/PA 19 DE JUNHO DE 2019
A Coordenação da Corregedoria desta Secretaria de Estado de Meio 
Ambiente e Sustentabilidade, no uso da competência que lhe foi delegada 
pela PORTARIA Nº. 227/2019-GAB/SEMAS, de 28/02/2019, publicada no 
DOE nº. 33817, de 06/03/2019,
RESOLVE:
Art. 1º – Designar os servidores ISRAEL PEREIRA DOS SANTOS, Mat. 
nº. 57175266/1, Téc. em Gestão de Agropecuária; TEREZA CRISTINA DE 
SOUZA FREITAS DA CRUZ, Mat. nº. 54191363/2, Téc. em Gestão Pública; 
ROBERTA GONÇALVES PEREIRA IKEDA, Mat. nº. 57175644/1, Téc. em 
Gestão de Meio Ambiente; para, sob a presidência do primeiro, constituí-
rem Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, visando à apuração 
de eventuais responsabilidades administrativas descritas no Processo nº. 
2016/0000007349, bem como proceder ao exame dos atos e fatos cone-
xos que emergirem no decorrer dos trabalhos.
Art. 2º – Estabelecer o prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão dos 
trabalhos da referida Comissão.
Art. 3º – Nomear as servidoras, LARISSA PAREDES CUNHA MALAQUIAS, 
Mat. nº. 57214658/1, Psicóloga; e MÁRCIA MARIA CAMPOS, Mat. nº. 
57196267/1, Téc. em Gestão Pública, para atuarem como suplentes em 
caso de eventual impossibilidade de qualquer um dos membros.
Art. 4º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
MARIA DE NAZARETH OLIVEIRA MACIEL
Corregedora da SEMAS

Protocolo: 446429
PORTARIA Nº. 911/2019-GAB/CORREG                

BELÉM/PA 19 DE JUNHO DE 2019
A Coordenação da Corregedoria desta Secretaria de Estado de Meio 
Ambiente e Sustentabilidade, no uso da competência que lhe foi delegada 
pela PORTARIA Nº. 227/2019-GAB/SEMAS, de 28/02/2019, publicada no 
DOE nº. 33817, de 06/03/2019,
RESOLVE:
Art. 1º – Designar os servidores TEREZA CRISTINA DE SOUZA FREITAS 
DA CRUZ, Mat. nº. 54191363/2, Téc. em Gestão Pública; ROBERTA GON-
ÇALVES PEREIRA IKEDA, Mat. nº. 57175644/1, Téc. em Gestão de Meio 
Ambiente; e ISRAEL PEREIRA DOS SANTOS, Mat. nº. 57175266/1, Téc. 

em Gestão de Agropecuária; para, sob a presidência da primeira, cons-
tituírem Comissão de Sindicância Investigatória, visando à apuração de 
eventuais responsabilidades administrativas descritas no Processo nº. 
2017/0000020482, bem como proceder ao exame dos atos e fatos cone-
xos que emergirem no decorrer dos trabalhos.
Art. 2º – Estabelecer o prazo de 30 (trinta) dias para a conclusão dos 
trabalhos da referida Comissão.
Art. 3º – Nomear as servidoras, MÁRCIA MARIA CAMPOS, Mat. nº. 
57196267/1, Téc. em Gestão Pública; e LARISSA PAREDES CUNHA MA-
LAQUIAS, Mat. nº. 57214658/1, Psicóloga, para atuarem como suplentes 
em caso de eventual impossibilidade de qualquer um dos membros.
Art. 4º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
MARIA DE NAZARETH OLIVEIRA MACIEL
Corregedora da SEMAS

Protocolo: 446438

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO: 002/2019
Contrato: 038/2017-SEMAS/PA
Justifcativa: Prorrogação de vigência
Vigência: 13/06/2019 a 12/06/2020
Assinatura: 12/06/2019
Contratado: FUNDAÇÃO DE DESENVOLVIMENTO CIENTÍFICO E CULTURAL 
- FUNDECC (CNPJ 07.905.127/0001-07)
Endereço: Campus da UFLA, s/n, cx postal 3060, CEP 37200-000, fone: 
(35) 3829-1901, fundecc@fundecc.ufl  a.br, Lavras/MG
Ordenador: Ana Andrea Brito Maues, Secretária Adjunta de Gestão Admi-
nistrativa e Tecnologias

Protocolo: 446522
TERMO ADITIVO: 008/2019

Contrato: 9912397862
Justifi cativa: Prorrogação de Vigência
Assinatura: 12/06/2019
Vigência: 12/06/2019 a 12/06/2020
Orçamento: PTRES 278338; Fonte: 0116; Elemento: 339039; Programa 
de Trabalho 12.122.1297.8338
Contratada: Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos (CNPJ 
34.028.316/0018-51)
Endereço: Av. Presidente Vargas, 498, Campina, Fone (91) 3211-3087, 
pageavscoa@correios.com.br, Belém/PA
Ordenador: Ana Andrea Brito Maues, Secretária Adjunta de Gestão Admi-
nistrativa e Tecnologias

Protocolo: 446399
TERMO ADITIVO: 007/2019

Contrato: 9912397862
Justifi cativa: Alteração da cláusula segunda
Vigência: 12/06/2019 a 12/06/2020
Assinatura: 12/06/2019
Contratada: Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos (CNPJ:
34.028.316/0018-51)
Endereço: Av. Presidente Vargas, 498, Campina, Fone (91)
3211-3087, pageavscoa@correios.com.br, Belém/PA
Ordenador: Ana Andrea Brito Maues, Secretária Adjunta de Gestão Admi-
nistrativa e Tecnologias

Protocolo: 446397

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 615/2019-GAB/SEMAS DE 09 DE MAIO DE 2019.
OBJETIVO: OS POLICIAIS, SALVAGUARDAR A MADEIRA APREENDIDA POR 
ESTA SEMAS E O MOTORISTA, CONDUZIR VEÍCULO OFICIAL NO MUNI-
CÍPIO CITADO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, ART.145 
A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/PA. PRAZO PARA EN-
TREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 (CINCO) DIAS APÓS RETORNO 
DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: MOJU/PA
SERVIDORES:
- 5200407/ 1 - JOSE NAZARENO RODRIGUES MENDONCA – (POLICIAL 
MILITAR) – 16/05 A 14/06/2019 – (29 e ½) DIÁRIAS
- 5685605/1 - BRAULIO SARAIVA - (POLICIAL MILITAR) – 16/05 A 
14/06/2019 – (29 e ½) DIÁRIAS
- 5701830/ 1 - ALFREDO BRANDAO DA SILVA - (POLICIAL MILITAR) – 
16/05 A 14/06/2019 – (29 e ½) DIÁRIAS
- 57222444/ 1 - JHONEY LEMOS VAZ - (POLICIAL MILITAR) – 16/05 A 
14/06/2019 – (29 e ½) DIÁRIAS
- 5654831/ 1 - EVANDRO DE SOUZA PAES BARRETO – 16/05/2019 - (½) 
DIÁRIA
ORDENADOR: ANA ANDREA BRITO MAUES

Protocolo: 433605


